
AREA PERSONA E FAMIGLIA
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE N.  546  DEL 01/08/2016

Oggetto:  CONTRIBUTI  ALLE  SCUOLE  LOCALI  ANNO  2016. 
IMPEGNO DI SPESA (E. 35.000,00)  

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia 

ai  sensi  dell’art.  183  del  T.U.E.L.  n.  267/2000,  adotta  la  seguente 
determinazione 

PRESO  ATTO  dell’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2016/2018  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 17.03.2016;

VISTA  la  DGC  22.10.2015,  n.  202  ad  oggetto:  “Approvazione  schema  del 
Documento Unico di Programmazione DUP 2016-2018“;

DATO ATTO che nell’ambito degli obiettivi contenuti nel DUP 2016-2018 sono 
previste  forme  di  supporto  all’attività  scolastica  per  le  scuole  del  territorio 
comunale sotto forma di contributi finanziari finalizzati:
a) ad  acquistare  materiali  ed  attrezzature  didattiche  ad  uso  collettivo  degli 

alunni;
b) a favorire la prosecuzione degli studi degli alunni meritevoli;
c) a  realizzare  progetti  educativi,  in  ampliamento  dell’offerta  formativa, 

programmati e gestiti autonomamente dalle scuole;
d) a sostenere il funzionamento amministrativo /didattico  e la realizzazione del 

POF degli Istituti Comprensivi Statali della scuola dell’obbligo;

DATO ATTO che nel Bilancio relativo all’esercizio 2016 lo stanziamento al cap. 
3950/00 “Contributi  a scuole ed Istituti  Statali  e privati:  ISTITUTI STATALI” 
ammonta a complessivi  €. 35.000,00=;

DATO ATTO inoltre che, in base ad apposito accordo raggiunto con i Dirigenti 
scolastici  durante un incontro tenutosi  in data 7/10/2003, la  ripartizione dei 
fondi viene effettuata in base al numero di alunni frequentanti i diversi istituti  
scolastici risultanti dai dati statistici a.s. 2015/2016;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000, n. 267;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte della Dirigente dell’Area Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto

1. di assegnare agli IC Agnesi, Prati e Tolstoj i contributi per l’anno finanziario 
2016, ripartiti in base al criterio del numero di alunni frequentanti ciascun 
Istituto, per la realizzazione delle finalità previste in premessa ai punti a), c), 
d),  per un importo complessivo €. 33.000,00.=, ripartiti  come da tabella 
allegata;

2. di  assegnare  agli  istituti  secondari  statali  di  secondo  grado  per  l’anno 
finanziario  2016,  i  contributi  finalizzati  a  quanto  previsto  in  premessa  ai 
punti a), b), c), per un importo di €. 2.000,00.=, ripartiti come da tabella 
allegata;

3. di impegnare la somma di €. 35.000,00.= al  cap. 3950/00 “Contributi  a 
scuole  ed  Istituti  Statali  e  privati:  ISTITUTI  STATALI”  esigibile  per  €. 
35.000,00 nel 2016;

4. di liquidare il contributo di cui sopra, previa presentazione delle dichiarazioni 
attestanti  che  l’Ente  non  opera  in  regime  d’impresa,  in  due  tranche  e 
precisamente:
 un acconto, pari all’80% del contributo, con scadenza entro la fine del 

mese di settembre 2016;
 il  saldo,  pari  al  20% del  contributo,  con scadenza entro  la  fine di 

gennaio  2017 esclusivamente  a  seguito  rendicontazione  effettiva  della 
spesa;

5. di  stabilire  che  il  controllo  sul  corretto  utilizzo  dei  fondi  sarà  esercitato 
tramite  la  verifica  dei  rendiconti  consuntivi  forniti  dagli  stessi  istituti 
beneficiari;

6. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli 
enti  territoriali  per  il  concorso  ai  saldi  di  finanza  pubblica,  ai  sensi 
dell’art.183, 8° comma, del D. Lgs. n. 267/2000”.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  546  DEL 01/08/2016

